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Saksframlegg
 

Saksnr. Utval Møtedato
023/22 Utval for areal, plan og miljø 09.02.2022
003/22 Utval for næringutvikling og drift 09.02.2022

Ny lokal forskrift om jakt og fastsetting av minsteareal som grunnlag for tildeling av 
fellingsløyve på hjort i Alver kommune
Rådmannen sitt framlegg til vedtak:
Alver kommunestyret  vedtek framlegg til lokal forskrift om jakt og fastsetting av minsteareal som 
grunnlag for tildeling av fellingsløyve på hjort i Alver kommune vert vedteke.

Vedtaket har heimel i forskrift om forvaltning av hjortevilt § 6.

Grunngjevinga går fram av saksutgreiinga».

Utval for næringutvikling og drift 09.02.2022:

Handsaming:
Utvalsleiar Stian Lavik-KRF sette fram følgjande tilleggsframlegg:
Utval for næringsutvikling og drift støttar rådmannen sitt framlegg til vedtak, med følgjande tillegg:
Hjortejaktvald 4631v0016 “Nordangervågen” nord på Radøy vert gjort til eiga arealsone for 
minsteareal, på 200 daa. Administrasjonen får fullmakt til å oppdatera den lokale forskrifta slik at 
dette vert riktig i teksten elles.

Lavik sitt tilleggsframlegg vart samrøystes vedteke.

ND- 003/22 Vedtak:
Utval for næringsutvikling og drift kjem med følgjande uttale:
Utval for næringsutvikling og drift støttar rådmannen sitt framlegg til vedtak, med følgjande tillegg:
Hjortejaktvald 4631v0016 “Nordangervågen” nord på Radøy vert gjort til eiga arealsone for 
minsteareal, på 200 daa. Administrasjonen får fullmakt til å oppdatera den lokale forskrifta slik at 
dette vert riktig i teksten elles.

Politisk handsaming
Saka skal til uttale i utval for næringsutvikling og drift. 
Saka skal til innstilling i utval for areal, plan og miljø
Saka skal avgjerast i kommunestyret

Bakgrunn
Oppfølging av ny kommunal målsetting for hjort med tilleggsframlegg vedteke i kommunestyret 09.06.21 



saknr. 80/21.

Det er laga forslag om ny lokal forskrift om jakt og fastsetting av minsteareal som grunnlag for tildeling av 
fellingsløyve på hjort i Alver kommune som følgje av store hjorteskader på landbruket i kommunen.

Areal, plan og miljø fatta 08.12.21 i sak 171/21vedtak om at forskrifta skulle sendast på høyring.

Utkast til ny lokal forskrift har vore på høyring i perioden 14.12.2021 til 15.01.2022. Den vart sendt på høyring 
til alle hjortevald leiarar i Alver kommune, til dei lokale bondelaga, leiarar i bestandsplanområde (BPO), faglaga 
i landbruket, Nordhordland skogeigarlag, Nordhordland Jakt og Fiskelag og Nordhordland Naturvernforbund.

Det har kome inn 11 høyringsuttaler hovudsakleg frå hjortevald leiarar, bønder og bondelag. 
Dei fleste høyringsinnspela stadfester at dei ynskjer ein bestandsreduksjon grunna høgt skadenivå på 
landbruksareala. I store trekk er høyringsinnspela positive til  forslaget om reduksjon av minsteareal. Dei flest 
uttalane er komen frå interessentar som er direkte økonomisk påverka av hjorteskader i drifta si. Ein del 
innkomne forslag krev endringar på nasjonalt nivå eller går direkte imot gjeldande lovgiving, og kan difor ikkje 
etterkommast. 

Høyringsinnspela ligg som vedlegg og det er laga ei oversikt der kvart enkelt innspel er kommentert/vurdert av 
administrasjonen. (Høyringsinnspel med kommentarar- Lokal forskrift om jakt og fastsetting av minsteareal 
som grunnlag for tildeling av fellingsløyve på hjort i Alver kommune) 

Saksopplysningar:
Alver kommunestyret vedtok 09.06.2021 nye kommunale mål for forvaltning av hjort, samt fokusområda/tiltak 
for å oppfylla målsettinga.  

Kommunestyret kom med eit tilleggspunkt, der administrasjonen vart beden om å setja i verk ekstraordinære 
kortsiktige tiltak grunna dei omfattande skadane av hjort fleire stader i kommunen. 

Desse tiltaka skulle ha som føremål å bringa bestanden raskt ned til eit meir normalt nivå. Kommunestyret har 
vidare bede om at det vert laga ny forskrift for minsteareal for hjort i Alver kommune. Minstearealet skal 
tilpassast hjortestamma i dei ulike geografiske områda. 

Administrasjonen viser til at ein har brukt 50 % regelen i serdeles stort omfang ved tildeling av løyve i 
jaktsesongen 2021 i delar av gamle Radøy og Lindås kommunar. I desse områda har administrasjonen med 
noverande minsteareal ikkje meir handlingsrom til å auke uttaket igjennom bruk av 50 % regelen. 
Administrasjonen tilrår derfor reduksjon av minsteareal for hjort for å skape fleksibilitet og klargjere til eit 
eventuelt auka uttak i 2022. 

Bruk av 50% regelen ved tildeling av fellingsløyve i Alver kommune sesong 2021

Vurdering

Det vert tilrådt å halda fast på eit differensiert minsteareal med 5 ulike storleikar som i stor grad føl dei gamle 
kommunegrensene og er knytt opp mot gardsnummer. Dette er gjort på bakgrunn av ulikheiter i artens 
levevilkår i kommunen, den lokale bestandsstorleiken og utvikling av skade på landbruket. 

Ved eit redusert minsteareal og potensielt fleire løyver skal det samstundes sikrast at reduksjonen i 
hjortepopulasjonen blir berekraftig og ikkje blir ein rein tall messig nedslakting med einsidig fokus på 
totaluttaket sin storleik. Ei endring i minsteareal må gjerast i kombinasjon med endring i samansetting av 



uttaket.

Tidlegare Radøy kommune har delt minsteareal med 350 daa/dyr nord i kommunen inkludert Toska og Marøy 
og 600 daa sør i kommunen. Områda Straume/ Nordanger nord på Radøy vart i sesongen 2021 utpeikt i som eit 
prøveområde for auka avskyting. Dette vart vidareført frå administrasjonen si side ved at 47 % av hjortevalda 
på Radøy i sesong 2021 har fått reduksjon av minsteareal med 41- 50 %. I 79 % av hjortevalda er 50 % regelen 
brukt til redusera minsteareal i større eller mindre omfang. I sesong 2021 vart det  tildelt løyver pr 233 daa i 
områda med minsteareal på 350 daa og pr 635 daa i områda med minsteareal på 600 daa. 

Rådmannen sitt forslag til nytt minsteareal for Radøy i Alver kommune er 250 daa frå og med søre Radøy og 
Askeland vald og nordover. Sørom Søre Radøy og Askeland vert minstearealet fasthalde på 600 daa. 

Tidlegare Lindås kommune har hatt minsteareal på 500 daa. I sesong 2021 vart det aktivt tildelt løyver pr 440 
daa i områda. 30 % av hjortevalda i områda har i sesong 2021 fått reduksjon av minsteareal med 41-50%. I 63 % 
av hjortevalda er det brukt 50 % regelen til reduksjon av minsteareal i større eller mindre omfang. 

Rådmannen tilrår 400 daa som minsteareal. 

Tidlegare Meland kommune har hatt minsteareal på 400 daa på Holsnøy og Flatøy. Valda i Meland har felles 
bestandsplanområde med fleirårig forvaltningsplan med utløp 2021. Bestandsplanområdet har ein årskvote på 
152 dyr, eller om lag 500 daa for eit løyve. 

Rådmannen rår til at minstearealet vert uendra på 400 daa for dei aktuelle valda. Det vert vurdert at områda 
har stort handlingsrom med noverande minsteareal. Innafor det gjeldande minsteareal er det moglegheit for å 
heve uttaket med rundt 35 dyr utan bruk av 50% regelen

Framlegg til nytt minsteareal for godkjenning av vald og grunnlag for tildeling av fellingsløyve går fram av 
tabellen under:

Høyringsinnspela som løftar kritikk imot forslaget er i utgangspunktet for ein reduksjon av minsteareal for hjort 
for å skape fleksibilitet og klargjere til eit eventuelt auka uttak i 2022. Kritikken er derimot rette mot følgje 
verknadane av ein reduksjon av minstearealet som samtidig automatisk reduserer det teljande arealet som er 
naudsynt for å opprette eit hjortevald. Problematikken vert nemnd i høyringsinnspelet frå Hjortevald 
4631V0053 - Lindås Vest Hjortevald og presisert i etterfølgande i innspel frå to grunneigarar frå same 
hjortevald. Hjortevaldet foreslår at kommunen skal skilja mellom minsteareal for godkjenning av vald og 
minsteareal for tildeling av løyver. Samtidig rår dei på det sterkaste frå at det vert tildelt  løyve til 
enkeltgrunneigarar. 

Forskrift om forvaltning av hjortevilt opnar ikkje opp for skilnad mellom minsteareal for godkjenning av 
hjortevald og minsteareal for tildeling av løyva. Kommunen kan heller ikkje forby 1 dyrs vald når valdet 
oppfyller §9 i denne forskrifta. Administrasjonen deler bekymringa i desse høyringsinnspela for den latente 



risikoen at eit redusert minsteareal samstundes kan fragmentere eksisterande vald til fleire nye vald. 

Administrasjonen forstår frustrasjonen og veit at det er ein stor og arbeids messig krevjande jobb  som vert lagt 
ned for samarbeid og samhandling  i vald/storvald. Forskrifta om forvaltning av hjortevilt oppfordrar til store 
forvaltningsområde for hjort, men gjev og moglegheit for motsette. Storvalda og administrasjonen skal i 
fellesskap søkja å finna ei løysing som gjera det meir lukrativt å vera eit jaktfelt i eit storvald, gjennom 
omfordeling av løyve internt i storvaldet i løpet av jakta. Det skal svara seg betre å vera ein del eit storvald enn 
å vera eit sjølvstendig minivald.

Samstundes skal det nemnast at Alver kommune sin reduksjon av minsteareal for hjort sommaren 2020 var 
meir omfattande for områda enn den foreslått justering i 2022. I 2020 bleiv minstearealet redusert frå 1500 
daa til 500 daa. Endringa i minsteareal i 2020 resulterte i 2021 i tre søknader om godkjenning av nye vald i 
kommunen, der berre ein av desse vart godkjent som nytt vald.

I høyringsinnspel frå Hjortevald 4631V0016 Nordanger vågen vert det reist krav om at dette hjortevaldet skal 
ha eige arealsone med minsteareal på 200 daa. Dette kravet vert støtta av Vestland Bondelag  sitt 
høyringsinnspel. Ved vedtak av  nytt minsteareal vil løyvetildelinga kunne aukast frå maksimalt 75 til maksimalt 
105 løyver for hjortevaldet. Eit minsteareal på 200 daa vil resultere i maksimalt 131 løyver.

Administrasjonen har fokus på bestandsreduksjon og reduksjon av skade nivå på landbruk over eit langt større 
areal enn berre einsidig gjeldande for forsøksområdet. Dette vil gjere bestandsreduksjonen meir effektivt og 
hjelpa fleire bønder. Det vert vurdert som meir effektfullt for å redusera bestanden at ein reduserer 
minstearealet for heile nordenden av Radøy og ikkje berre for forsøksområde. Før resultata frå tannsnitts- og 
kohort analyse prosjektet ligg føre kan administrasjonen ikkje rekne ut kor mange hodyr som faktisk trengs i 
uttaket for å oppnå ein effektiv reduksjon.

I tråd med politisk vedtak har område Straume/ Nordanger fungert som prøveområde for auka avskyting og 
ekstraordinære kortsiktige tiltak for bestandsreduksjon i jaktsesong 2021. Endring i uttaksfordelinga har endra 
kjønnssamansettinga i uttaket frå 49 % hanndyr og 51 % hodyr i sesong 2020 til 35 % hanndyr og 65% hodyr i 
sesong 2021 for prøveområde. Uttaket av hodyr er heva frå 36 stk. til 48 stk. Totaluttaket er heva frå 70 til 75 
dyr som er maksimal tildeling ved bruk av 50% regelen. 

I ein reduksjonsfase tel kvart hodyr som vert tatt ut, og dette er eit veldig viktig grep for å redusera 
produksjonen i bestanden.  Ein har endra kjønns- og alderssamansettinga i uttaket ved å ta ut fleire hodyr og 
kalvar slik at produksjonen i bestanden går ned, og ein får ei meir kvalitetssikra rekruttering mellom 
aldersklassar spesielt blant hodyr. Dette er i tråd med kommunen si målsetting for hjorteforvaltning.  

Den tette næringsklynga av aktive driftseiningar for mjølkeproduksjon med god og stor grasproduksjon som er i 
Nordanger krinsen, er ei naturleg årsak til ein stor lokal hjortepopulasjon. For å oppfylla kommunen si 
målsetting for forvalting av hjort er storleiken på uttaket i Nordanger vågen hjortevald av vital betydning for 
reduksjon av den lokale hjortestamme, men skal brukast konstruktivt og ikkje tangere til nedslakting. Det har 
ikkje lukkast administrasjonen å finna fram til den omtalte kommune i Vestland som har minsteareal på 150 
daa og 75 daa for kvart utdelt løyve. Kjeldetilvisinga som er brukt kan heller ikkje bekrefta dette talet.  
 
I eit par høyringsinnspel vert uttrykt ynskje/ krav om ekstra verkemiddel i hjorteforvaltninga for å gjere uttaket 
meir effektivt. Spesielt forsøksområde vil ha innført fri kvote på kalv og ungdyr av hjort samt ha utvida jakttid 
frå 15. august og ut januar månad. Kommunen vert oppfordra til  å søkja Miljødirektoratet om dispensasjon til 
dette. Det vert vist til at Lærdal kommune har innført dette.

Lærdal kommune er pålagt/ kraftig oppfordra av Miljødirektoratet til minimum 50% bestandsreduksjon av hjort 
grunna faren for spreiing av CWD frå villrein i Nordfjellaregionen. Lærdal har soleis dispensasjon frå 
Miljødirektoratet til midlertidig utvida jakttid på hjort samt fri kvote på kalv og ungdyr. Det vil vere feil å 
samanlikna dispensasjons moglegheitene mellom bestandsreduksjon grunna nedkjemping av CWD og vanlig 
bestandsreduksjon.

Alver kommune har i fellesskap med andre vestlandskommunar og Vestland Fylkeskommune sendt inn 
høyringsinnspel om utvida jakttid for hjort. Miljødirektoratet har sendt eit negativ signal med omsyn til utvida 
jakt på hjort i forslag til forskrift om jakt- og fangsttider 2022-2028 utsendt 26.01.2022.



Konklusjon
Alver kommune si nye lokale forskrift om jakt og fastsetting av minsteareal som grunnlag for tildeling av 
fellingsløyve på hjort er eit viktig verktøy til å skapa fleksibilitet og kort respons tid på behov for auke i uttak av 
hjort. Administrasjonen viser til at ein har brukt 50% regelen i serdeles stort omfang ved tildeling av løyve for 
jaktsesongen 2021 i delar av gamle Radøy og Lindås kommunar. I desse områda har administrasjonen med 
noverande minsteareal ikkje meir handlingsrom til å auke uttaket igjennom bruk av 50% regelen og difor er 
reduksjon av minsteareal nødvendig.

Høyringsinnspela har ikkje gitt grunnlag for å endra framlegget. Administrasjonen held fast på sitt framlegg til 
ny lokal forskrift om jakt og fastsetting av minsteareal som grunnlag for tildeling av fellingsløyve på hjort. 
Administrasjonen ynskjer frå kommande sesong, viss nødvendig, å kunne auke uttaket for å oppfylle kommunal 
målsetting for hjort og vidareføre dei ekstra ordinære kortsiktige tiltaka for å oppnå bestandsreduksjon som 
vert innført i sesong 2021.  

Vedlegg i saken:
31.01.2022 Forskrift om jakt og fastsetting av minsteareal som 

grunnlag for tildeling av fellingsløyve - endra 2021
1683236

01.02.2022 Høyringsinnspel med kommentarar - Lokal forskrift om 
jakt og fastsetting av minsteareal som grunnlag for 
tildeling av fellingsløyve på hjort i Alver kommune -

1683205

01.02.2022 Innspel til forskrift om jakt og fastsetting av minsteareal 
for tildeling av fellingsløyver på hjort i Alver Kommune

1681999

28.01.2022 4631V0053 Lindås Vest Hjortevald 1682001
01.02.2022 Innspel til - Lokal forskrift om jakt og fastsetting av 

minsteareal.
1682005

28.01.2022 Innspel til høyringssaka om minsteareal 1682004
01.02.2022 Innspel til Minsteareal for hjort i Alver 1682006
01.02.2022 Innspel til - Lokal forskrift om jakt og fastsetting av 

minsteareal for tildeling av fellingsløyve for hjort i Alver
1682007

01.02.2022 Innspel til høyringsak - Lokal forskrift om jakt og 
fastsetting minsteareal som grunnlag for tildeling av 
fellingsløyve på hjort i Alver kommune

1682008

01.02.2022 HØYRINGSSAK - Lokal forskrift om jakt og fastsetting 
minsteareal som grunnlag for tildeling av fellingsløyve 
på hjort i Alver kommune - Lindås hjortevald

1683359

01.02.2022 Høyringsak tildeling av fellingsløve av hjort 1683358
01.02.2022 høyringsinnspel minsteareal 1682009
28.01.2022 31.10.21  Fråsegn - Jakt og fangsttider 1. april 2022-

31.mars 2028
1682013

28.01.2022 Informasjon+om+hjort-+og+elgjakta+-
+Lærdal+2021(360655) (2)

1682014

31.01.2022 31.10.21  Fråsegn - Jakt og fangsttider 1. april 2022-
31.mars 2028

1683250

31.01.2022 Informasjon+om+hjort-+og+elgjakta+-
+Lærdal+2021(360655) (2)

1683251

01.02.2022 Sak 157_21-Innspel frå mjølkeprodusentane i 
Nordangerkrinse med signatur

1683355


